
AD\1286308LT.docx PE745.315v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2019-2024

Konstitucinių reikalų komitetas

2023/2028(INI)

20.9.2023

NUOMONĖ
Konstitucinių reikalų komiteto

pateikta Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų komitetui

dėl pagrindinių teisių padėties Europos Sąjungoje 2022 ir 2023 metais
(2023/2028(INI))

Nuomonės referentas: François Alfonsi



PE745.315v02-00 2/8 AD\1286308LT.docx

LT

PA_NonLeg



AD\1286308LT.docx 3/8 PE745.315v02-00

LT

PASIŪLYMAI

Konstitucinių reikalų komitetas ragina atsakingą Piliečių laisvių, teisingumo ir vidaus reikalų 
komitetą į savo pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. palankiai vertina pažangą, padarytą derybose dėl ES prisijungimo prie Europos 
žmogaus teisių konvencijos (EŽTK), kaip reikalaujama Lisabonos sutartyje, ir neseniai 
pasiektą preliminarų susitarimą dėl peržiūrėtų prisijungimo dokumentų projektų; 
reikalauja kuo greičiau užbaigti prisijungimo procesą, kad būtų sustiprinta žmogaus 
teisių apsauga Europoje ir ji taptų nuoseklesnė, užtikrinant, kad visos ES institucijos 
vadovautųsi EŽTK, ir suteikiant asmenims galimybę tiesiogiai kreiptis į Europos 
Žmogaus Teisių Teismą; be to, ragina ES prisijungti prie Tautinių mažumų apsaugos 
pagrindų konvencijos ir Europos regioninių arba tautinių mažumų kalbų chartijos;

2. ragina užbaigti ES ir jos valstybių narių prisijungimą prie Europos Tarybos konvencijų, 
tokių kaip Europos konvencija prieš kankinimą ir kitokį žiaurų, nežmonišką ar 
žeminantį elgesį ir baudimą, Lansarotės konvencija, Baudžiamosios teisės konvencija 
dėl korupcijos ir Civilinės teisės konvencija dėl korupcijos, taip pat Europos socialinė 
chartija ir Stambulo konvencija; ragina ES ir valstybes nares skatinti visapusišką ir 
konstruktyvų bendradarbiavimą su Europos Taryba, siekiant sustiprinti jų atsakomybę 
užtikrinti pagrindinių teisių apsaugą;

3. pabrėžia Stambulo konvencijos svarbą moterų pagrindinių teisių apsaugai, kovai su 
smurtu ir smurtu šeimoje ir ragina šešias jos dar neratifikavusias valstybes nares 
nebedelsiant tai padaryti;

4. ragina stiprinti esminį ES pagrindinių teisių agentūros (FRA) vaidmenį, be kita ko, 
išplečiant jos užduotis ir įgaliojimus siekiant toliau propaguoti ir ginti pagrindines teises 
visoje ES; 

5. pabrėžia valstybių narių vaidmenį visais lygmenimis, visų pirma nacionalinių ir 
regioninių parlamentų, nacionalinių ir vietos administracijų bei teisėsaugos institucijų 
lygmenimis, užtikrinant, kad įgyvendinant ES teisę būtų visapusiškai taikoma 
Pagrindinių teisių chartija (toliau – Chartija); primena, kad FRA turi būti suteikta 
pakankamai pajėgumų ir išteklių, kad ji galėtų vykdyti jai pagal atnaujintus įgaliojimus 
pavestas užduotis;

6. ragina Komisiją ir valstybes nares toliau informuoti pilietinės visuomenės veikėjus ir 
įtraukti juos į Chartijos įgyvendinimą; primena, kad, remiantis FRA 2022 m. 
pagrindinių teisių ataskaita, vis dar yra ką tobulinti apsaugant ir propaguojant 
pagrindines teises vietos lygmeniu; primena, jog reikia užtikrinti, kad į Chartijoje 
įtvirtintas teises ir principus būtų tinkamai atsižvelgiama kiekviename ES teisėkūros 
proceso etape, ir stebėti, kaip įgyvendinamos visos joje įtvirtintos teisės visais valdymo 
lygmenimis; pabrėžia, kad ES taip pat turi teikti pirmenybę savo piliečių švietimui ir 
informavimui apie jų pagrindines teises, užtikrindama, kad jie būtų gerai informuoti ir 
galėtų naudotis šiomis teisėmis;

7. atkreipia dėmesį į 2022 m. spalio 6 d. Europos Tarybos ataskaitą „Politinės kalbos 



PE745.315v02-00 4/8 AD\1286308LT.docx

LT

laisvė – būtina demokratijos sąlyga“; pabrėžia, kad saviraiškos laisvės Europos 
Sąjungoje neturi riboti valstybės narės interesai, konstitucinė sistema ar politiniai 
sprendimai; pabrėžia žiniasklaidos pliuralizmo ir saviraiškos laisvės svarbą; pabrėžia, 
kad reikia užtikrinti nacionalinių reguliavimo institucijų nešališkumą ir faktinį 
nepriklausomumą nuo vyriausybių; griežtai smerkia nepagrįstą ir neproporcingą šių 
valdžios institucijų kišimąsi į žurnalistinę raišką ir redakcinių sprendimų priėmimą kai 
kuriose valstybėse narėse; atsižvelgdamas į tai, palankiai vertina pasiūlymą dėl Europos 
žiniasklaidos laisvės akto ir ragina jį skubiai patvirtinti;

8. atkreipia dėmesį į 2022 m. birželio mėn. Europos Tarybos ataskaitą „Šnipinėjimo 
programa „Pegasus“ ir jos poveikis žmogaus teisėms“; reiškia didelį susirūpinimą dėl 
jos išvados, kad šnipinėjimo programa „Pegasus“ daro arba gali turėti žalingą poveikį 
žmogaus teisėms ir pagrindinėms laisvėms, įskaitant teisę į orumą, susirinkimų laisvę, 
religijos laisvę ir net asmens fizinę ir psichinę neliečiamybę; ragina valstybes nares 
nedelsiai liautis naudoti šnipinėjimo programą „Pegasus“;

9. atkreipia dėmesį į Venecijos komisijos nuomones, ataskaitas ir tyrimus; reikalauja, kad 
jų būtų laikomasi ir būtų imamasi tinkamų tolesnių veiksmų;

10. atkreipia dėmesį į ESBO Demokratinių institucijų ir žmogaus teisių biuro ataskaitas dėl 
rinkimų stebėjimo dalyvaujančiose ES valstybėse;

11. apgailestauja dėl to, kad Jungtinės Karalystės išstojimas iš ES labai paveikė ES ir 
Jungtinės Karalystės piliečių pagrindines teises ir gyventojo statusą; pabrėžia, kad 
Protokolas dėl Šiaurės Airijos yra būtina sklandžių ES ir Jungtinės Karalystės santykių 
sąlyga; ragina Jungtinės Karalystės vyriausybę ir visas valstybes nares užtikrinti 
visapusišką ES ir Jungtinės Karalystės piliečių teisių, nustatytų Susitarime dėl JK 
išstojimo iš ES, Prekybos ir bendradarbiavimo susitarime ir Vindzoro sistemoje, ir 
Didžiojo penktadienio susitarime įtvirtintų teisių apsaugą;

12. mano, kad dėl Rusijos agresijos karo prieš Ukrainą ES atsidūrė naujoje padėtyje, t. y. 
kad numatoma plėtra apims Ukrainą, Moldovą, Sakartvelą ir Vakarų Balkanų šalis, kaip 
esminį pagrindą taikant Kopenhagos kriterijus, susijusius su institucijų, užtikrinančių 
demokratiją, teisinę valstybę, žmogaus teises ir pagarbą mažumoms bei jų apsaugą, 
stabilumu;

13. ragina valstybes nares su visais asmenimis, ieškančiais prieglobsčio nuo Rusijos 
agresijos karo, būtų elgiamasi žmogiškai ir solidariai, laikantis taikytinų tarptautinės 
teisės aktų ir susitarimų; atsižvelgdamas į tai, ragina visapusiškai įgyvendinti Europos 
Sąjungos sutarties (ES sutartis) 2 straipsnį, ypač pagarbos žmogaus teisėms klausimu, 
įskaitant vykstančias derybas dėl naujo migracijos ir prieglobsčio pakto;

14. palankiai vertina tai, kad Komisija priėmė Europos teisinės valstybės mechanizmą, taigi 
ir tai, kad nuo 2020 m. kasmet skelbiama teisinės valstybės principo taikymo ataskaita; 
griežtai smerkia sunkius teisinės valstybės principų pažeidimus kai kuriose valstybėse 
narėse, pažeidžiant pagrindines teises ir laisves; ypač reiškia didelį susirūpinimą dėl 
sprendimų, kuriais kvestionuojama ES teisės viršenybė, ir ragina Komisiją, 
pasinaudojant visomis turimomis priemonėmis, laikytis labai tvirtos pozicijos dėl tam 
tikrose valstybėse narėse vykdomų nuolatinių išpuolių prieš teisinės valstybės principą 
arba bet kurias iš ES sutarties 2 straipsnyje įtvirtintų vertybių; palankiai vertina 



AD\1286308LT.docx 5/8 PE745.315v02-00

LT

Komisijos parengtą 2023 m. teisinės valstybės principo taikymo ataskaitą, ypač 
konkrečių rekomendacijų valstybėms narėms rinkinį dėl nacionalinių teisingumo 
sistemų, kovos su korupcija sistemų, žiniasklaidos laisvės bei pliuralizmo ir institucinių 
klausimų, susijusių su stabdžių ir atsvarų sistema; pakartoja, kad remia visapusišką 
Teisinės valstybės sąlygų reglamento įgyvendinimą ir kad ragina sudaryti tarpinstitucinį 
susitarimą dėl naujo demokratijos, teisinės valstybės ir pagrindinių teisių mechanizmo; 
pabrėžia, jog atliekant kitą Sutarčių peržiūrą reikia reformuoti ir sustiprinti ES sutarties 
7 straipsnį, kad būtų užtikrintas jo taikymas ir veiksmingumas;

15. siūlo, kad teisinės valstybės principo laikymasis būtų ne tik viena iš išankstinių naujų 
valstybių narių stojimo sąlygų, bet ir privaloma bei vykdytina visų valstybių narių 
pareiga, kuri turi būti stebima per visą jų narystės ES laikotarpį1;

16. ragina paskelbus Komisijos teisinės valstybės principo taikymo ataskaitą rengti metines 
konferencijas teisinės valstybės klausimais, kuriose dalyvautų visų valstybių narių 
delegacijos, kuriose dalyvautų atsitiktine tvarka atrinkti ir įvairūs piliečiai, parlamento 
nariai, vietos valdžios institucijos, socialiniai partneriai ir pilietinės visuomenės atstovai, 
remiantis Konferencijos dėl Europos ateities pasiūlymu;

17. apgailestauja dėl ES įvaizdžiui pakenkusių pastarojo meto skandalų, pvz., „Katargeito“ 
korupcijos skandalo ir valstybinio šnipinėjimo naudojant programą „Pegasus“, tarp 
kurių taikinių buvo Europos Parlamento nariai; ragina visapusiškai kovoti su visais šių 
skandalų padariniais, siekiant visiškai atkurti Parlamento reputaciją ir patikimumą, kad 
būtų išsaugotas piliečių pasitikėjimas ES institucijomis;

18. šiuo klausimu palankiai vertina tai, kad priimti Europos Parlamento darbo tvarkos 
taisyklių pakeitimai, kuriais siekiama stiprinti jo sąžiningumą, nepriklausomumą ir 
atskaitomybę;

19. palankiai vertina Europos Parlamente įsteigto tyrimo (PEGA) komiteto darbą, kuriuo 
siekiama ištirti galiojančius nacionalinius įstatymus, reglamentuojančius sekimą, ir 
nustatyti, ar šnipinėjimo programos buvo naudojamos politiniais tikslais, pvz., prieš 
žurnalistus, politikus ar advokatus; pabrėžia, kad nacionalinių vyriausybių neteisėtas 
šnipinėjimo programų naudojimas kenkia Europos demokratijai ir sprendimų priėmimo 
procesams; ragina užtikrinti didesnį sekimą reglamentuojančių įstatymų skaidrumą 
valstybėse narėse, siekiant užkirsti kelią bet kokiam naujam masinio sekimo skandalui;

20. yra pasibaisėjęs ir reiškia didelį susirūpinimą dėl Europos kovos su sukčiavimu tarnybos 
ataskaitos dėl FRONTEX operatyvinės veiklos Graikijoje išvadų ir dėl to, kad Agentūra 
akivaizdžiai nepaiso migrantų gyvybių ir aktyvių jų žmogaus teisių pažeidimų;

21. ragina ES institucijas vykdyti aktyvią susipažinimo su dokumentais, sąžiningumo ir 
skaidrumo politiką, siekiant užtikrinti, kad piliečiai galėtų veiksmingai naudotis savo 
teise tikrinti ES institucijų darbą ir veiklą;

22. vadovaudamasis ES sutarties 19 straipsniu, Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 
67 straipsnio 4 daliu ir Chartijos 47 straipsniu pabrėžia, kad nepriklausomos teisminės 

1 2019 m. vasario 12 d. Europos Parlamento rezoliucija dėl Europos Sąjungos pagrindinių teisių chartijos 
įgyvendinimo ES institucinėje struktūroje. OL C 449, 2020 12 23, p. 28.



PE745.315v02-00 6/8 AD\1286308LT.docx

LT

institucijos yra teisinės valstybės ir teisės į veiksmingą teisminę apsaugą kertinis 
akmuo; rekomenduoja atsisakyti dabartinės strategijos, kuria remiantis su teisine 
valstybe susiję atvejai atskirose šalyse nagrinėjami pagal ad hoc principą, ir ragina 
parengti kriterijus bei aplinkybių vertinimus, kuriais valstybės narės naudotųsi kaip 
gairėmis visoms galimoms su teisine valstybe susijusioms problemoms atpažinti bei 
joms reguliariai spręsti lyginamuoju būdu;

23. pabrėžia, kad teisinės valstybės principas yra neatsiejamai susijęs su demokratijos ir 
pagrindinių teisių paisymu ir todėl visi trys principai turi būti bendrai stebimi.



AD\1286308LT.docx 7/8 PE745.315v02-00

LT

INFORMACIJA APIE PRIĖMIMĄ NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

Priėmimo data 20.9.2023

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

21
3
0

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Włodzimierz Cimoszewicz, Ana Collado Jiménez, Gwendoline Delbos-
Corfield, Salvatore De Meo, Daniel Freund, Charles Goerens, Sandro 
Gozi, Zdzisław Krasnodębski, Jaak Madison, Victor Negrescu, Max 
Orville, Paulo Rangel, Domènec Ruiz Devesa, Jacek Saryusz-Wolski, 
Helmut Scholz, Pedro Silva Pereira, Loránt Vincze, Rainer Wieland

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

François Alfonsi, Vladimír Bilčík, Mercedes Bresso, Pascal Durand, 
Alin Mituța

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai (209 straipsnio 7 
dalis)

Sara Skyttedal



PE745.315v02-00 8/8 AD\1286308LT.docx

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

21 +
PPE Vladimír Bilčík, Ana Collado Jiménez, Salvatore De Meo, Paulo Rangel, Sara Skyttedal, Loránt Vincze, 

Rainer Wieland

Renew Charles Goerens, Sandro Gozi, Alin Mituța, Max Orville

S&D Mercedes Bresso, Włodzimierz Cimoszewicz, Pascal Durand, Victor Negrescu, Domènec Ruiz Devesa, Pedro 
Silva Pereira

The Left Helmut Scholz

Verts/ALE François Alfonsi, Gwendoline Delbos-Corfield, Daniel Freund

3 -
ECR Zdzisław Krasnodębski, Jacek Saryusz-Wolski

ID Jaak Madison

0 0

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


